
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0027/2023, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0028/2023, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 027/2023.
RESUMO DE CONTRATO Nº 023/2023.
RESUMO DE CONTRATO Nº 021/2023.
RESUMO DE CONTRATO Nº 018/2023.

• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL ALTERAÇÃO DE QDD Nº 07-2023.

• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 06-2023 - SUPERAVIT FINANCEIRO

• DECRETO DE CREDITO ADICONAL SUPLEMENTAR Nº 08-2023.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 3º QUADRIMESTE 2022 CONSOLIDADO.

• CONVOCAÇÃO DAS AMOSTRAS - PE 002/2023/SRP.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AF0108CBC99B1A68B032E2C0D10E2D2E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Portaria

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1D91D8D929EF9ACFA0E9C72E290B00AD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1D91D8D929EF9ACFA0E9C72E290B00AD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Portaria

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC75C68E68610FA9430DE017436CF369

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC75C68E68610FA9430DE017436CF369

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Processo Seletivo

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Av. Adolfo Araújo Borges – Japão  
Presidente Tancredo Neves - Bahia 
CNPJ n°13.071.253/0001-06 
 

 
1/6 

Edital de Convocação 012/2022 
Processo Seletivo 01/2022 

Prefeitura de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia 

PROCESSO SELETIVO 01/2022 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2023 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 37 da Constituição Federal, na Lei 

Orgânica Municipal e nas demais leis que regem a espécie e, considerando a homologação do Resultado 

do Processo Seletivo objeto do Edital 01/2022 e homologado pelo Decreto Municipal nº 006/2022 de 16 

de Março de 2022, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO APROVADO, 

relacionados no anexo II deste Edital, para o provimento de cargos do quadro temporário da Prefeitura 

Municipal de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia. 

 
Os candidatos relacionados no Anexo II do presente Edital deverão comparecer ao Departamento de 

Gestão de Pessoas, vinculado a Secretaria Municipal de Administração, na sede da Prefeitura Municipal 

de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia, situada à Avenida Adolfo Araújo Borges, S/Nº - 

Japão - Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, iniciando a 

partir de 24 de Fevereiro de 2023, no horário das 08:30 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas, para 

apresentação, entrega dos documentos constantes do anexo I deste Edital. 

 

Por fim, apresenta aos convocados os modelos de declaração que deverão ser preenchidas 

adequadamente pelos candidatos, com suas informações pessoais e deverão ser apresentadas no prazo 

acima descrito. Sendo que, as declarações dos anexos III e IV são obrigatórias e a do anexo V é 

facultativa, conforme decisão pessoal e espontânea do candidato. 

 

 
Presidente Tancredo Neves/BA, 24 de Fevereiro de 2023. 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 
  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C7BD71180E561F8F283A2DDFFF73E7F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Av. Adolfo Araújo Borges – Japão  
Presidente Tancredo Neves - Bahia 
CNPJ n°13.071.253/0001-06 
 

 
2/6 

Edital de Convocação 012/2022 
Processo Seletivo 01/2022 

Prefeitura de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia 

ANEXO I 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS A SEREM APRESENTADOS PELOS (AS) CANDIDATOS 

(AS) HABILITADOS (AS) E CONVOCADOS (AS) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL Nº 01/2022.  

 
a) Antecedentes Criminais (original); 
b) Atestado de Saúde Ocupacional; 
c) Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia da página da foto e dados pessoais); 
d) Cartão do PIS; 
e) Certidão de Casamento e Nascimento dos Filhos com Cartão de Vacinação e CPF; 
f) Comprovante de Residência; 
g) CPF; 
h) Dados Bancários; 
i) Documento de Identidade; 
j) Não ter sido demitido de serviços público Federal, Estadual ou Municipal, com função pública; 
k) Reservista (sexo masculino); 
l) Título de Eleitor (acompanhado de certidão de quitação com a justiça eleitoral); 

m) Último contracheque e declaração de horários com autarquia, fundação, empresa 
governamental ou outro órgão público, onde demonstre a sua compatibilidade de horário 
com o novo cargo (apenas para os casos de acumulação legal de cargos); 

n) 01 foto 3X4. 

o) Certificação que comprove o grau de escolaridade e registro no conselho referente ao pré-
requisito exigido no Anexo I do quadro de vagas (Diploma de conclusão de nível médio, para os 
cargos de nível médio; Diploma de conclusão de nível Fundamental) para os cargos de nível 
fundamental. 

 
 
  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C7BD71180E561F8F283A2DDFFF73E7F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Av. Adolfo Araújo Borges – Japão  
Presidente Tancredo Neves - Bahia 
CNPJ n°13.071.253/0001-06 
 

 
3/6 

Edital de Convocação 012/2022 
Processo Seletivo 01/2022 

Prefeitura de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia 

 

ANEXO II 

RELACÃO DE CANDIDATOS (AS) HABILITADOS (AS) E CONVOCADOS (AS) PARA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE (VAGA A SER PREENCHIDA PELOS (AS) APROVADOS (AS) E 

CLASSIFICADOS (AS) EM ORDEM) 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL Nº 01/2022 

 
04 – ENFERMEIROS – SECRETARIA DE SAÚDE - PRESIDENTE TANCREDO NEVES 

INSCRIÇÃO NOME NASC PRT INF C.G C.E TIT NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO RESULTADO 

0009950 MARIA TALITA CRUZ SILVA 
OLIVEIRA MAIA 

17/06/1996 17,50 2,50 7,50 27,50 1,00 56,00 15º CLASSIFICADA 

0003620 RAFAELA VIEIRA DOS SANTOS 
ANDRADE 

29/11/1995 17,50 7,50 5,00 25,00  55,00 16º CLASSIFICADA 

0001550 JOCIMARE CORREIA MASCARENHAS 15/03/1988 17,50 2,50 7,50 25,00 1,00 53,50 17º CLASSIFICADA 

 
 

07 – PROFISSIONALDE EDUCAÇÃO FÍSICA – SECRETARIA DE SAÚDE - PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
INSCRIÇÃO NOME NASC PRT INF C.G C.E TIT NOTA 

FINAL 
POSIÇÃO RESULTADO 

 0003540 EDSON SANTOS DA CONCEIÇÃO 31/05/1994 22,50 10,00 7,50 15,00 - 55,00 2º CLASSIFICADO 

 
 

11 – AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL – SECRETARIA DE SAÚDE - PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
INSCRIÇÃO NOME NASC PRT INF C.G C.E TIT NOTA 

FINAL 
POSIÇÃO RESULTADO 

0005890 PATRICK TAVARES SOUSA 12/05/1991 17,50 7,50 5,00 20,00  50,00 9º CLASSIFICADO 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C7BD71180E561F8F283A2DDFFF73E7F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Av. Adolfo Araújo Borges – Japão  
Presidente Tancredo Neves - Bahia 
CNPJ n°13.071.253/0001-06 
 

 
4/6 

Edital de Convocação 012/2022 
Processo Seletivo 01/2022 

Prefeitura de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia 

 

 

ANEXO III 

 

MODELO DE DECLARAÇÃO 

 

 

DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO 
 
 
 
 
 
(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, profissão, portador (a) da carteira de identidade RG n.º (número 

de RG), inscrito (a) no CPF sob n.º (número de CPF), (qualificação completa, com endereço da residência e 

informações complementares e pertinentes à identificação do candidato), DECLARA por livre e espontânea 

vontade, sob as penas da Lei de que não existe qualquer impedimento de ordem legal ou ética e inexiste qualquer 

incompatibilidade, para o exercício do cargo público de (descrever o cargo em que foi aprovado) referente à 

aprovação no Processo SELETIVO 01/2022, regido sob o Edital 01/2022 realizado pela Prefeitura Municipal de 

Presidente Tancredo Neves, Estado da Bahia. 

 

 

Presidente Tancredo Neves, Bahia, (dia) de (mês) de (ano). 

 
 

__________________________________________ 

DECLARANTE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C7BD71180E561F8F283A2DDFFF73E7F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Av. Adolfo Araújo Borges – Japão  
Presidente Tancredo Neves - Bahia 
CNPJ n°13.071.253/0001-06 
 

 
5/6 

Edital de Convocação 012/2022 
Processo Seletivo 01/2022 

Prefeitura de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia 

 
 

ANEXO IV 

 

MODELO DE DECLARAÇÃO 

 

DECLARAÇÃO DE BENS  
 
 
 

(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, profissão, portador (a) da carteira de identidade RG n.º (número 

de RG), inscrito (a) no CPF sob n.º (número de CPF), (qualificação completa, com endereço da residência e 

informações complementares e pertinentes a identificação do candidato), DECLARA para os devido fins que: 

(    ) Não possui bens. 

(    ) Possui os bens e conforme discriminação e valor abaixo especificado: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR EM R$ 
  

  

  

  

  

  

  

 

Para os devidos fins de direito, firma, data e assina. 

Presidente Tancredo Neves, Bahia (dia) de (mês) de (ano). 
 
 

___________________________________ 
DECLARANTE 

 
 

  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C7BD71180E561F8F283A2DDFFF73E7F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Av. Adolfo Araújo Borges – Japão  
Presidente Tancredo Neves - Bahia 
CNPJ n°13.071.253/0001-06 
 

 
6/6 

Edital de Convocação 012/2022 
Processo Seletivo 01/2022 

Prefeitura de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia 

 

ANEXO V 

 

MODELO DE DECLARAÇÃO 

 

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA 
 
 
 
 
 
 
(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, profissão, portador (a) da carteira de identidade RG n.º (número 

de RG), inscrito (a) no CPF sob n.º (número de CPF), (qualificação completa, com endereço da residência e 

informações complementares e pertinentes a identificação do candidato), DECLARA por livre e espontânea 

vontade e sem nenhuma coação, que desiste de tomar posse no cargo público em que houve a aprovação e convocação 

no Processo SELETIVO01/2022 realizado pela Prefeitura Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado 

da Bahia; em virtude de ter em vista emprego público em outro órgão, não podendo assim acumular mais um cargo. 

Para maior clareza, firma a presente Declaração. 

 

Presidente Tancredo Neves, Bahia, (dia) de (mês) de (ano). 

 

 
 
 

__________________________________________ 

DECLARANTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C7BD71180E561F8F283A2DDFFF73E7F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Contrato

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 29710ADE31D4C12E8405F44ECE30E1A2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 29710ADE31D4C12E8405F44ECE30E1A2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 29710ADE31D4C12E8405F44ECE30E1A2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 29710ADE31D4C12E8405F44ECE30E1A2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 7/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 389 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.056.903,98 (UM
MILHÃO E CINQUENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E
TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

9.035,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 15000000

100.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

15.497,90Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

124.532,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 124.532,90

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL E INSTITUCIONAL

5.269,88Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

5.269,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.269,88

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

55.515,78Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001001

3.800,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

59.315,78Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15440000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.315,78

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2039 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

5.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15001002

5.000,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

150.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001002

8.440,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

158.440,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

12.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000

7.800,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

69.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 233.240,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

474.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

474.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 474.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

4.445,42Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

4.445,42Soma da Ação:

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

12.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.445,42

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 24/02/2023 13:47:02 Página 1 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC57B94598C195FEF54F36D90CC76B6B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 7/2023

2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

139.100,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

139.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.100,00

Total Geral: 1.056.903,98

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

124.532,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

124.532,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 124.532,90

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL E INSTITUCIONAL

5.269,88Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

5.269,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.269,88

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

59.315,78Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

59.315,78Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15440000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.315,78

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2039 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

5.000,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

158.440,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

158.440,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

6.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

4.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15001002

5.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 16000000

69.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 233.240,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

474.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

474.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 474.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

4.445,42Diárias - Civil33901400 - 15000000

4.445,42Soma da Ação:

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 16600000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16600000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.445,42

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 24/02/2023 13:47:02 Página 2 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC57B94598C195FEF54F36D90CC76B6B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 7/2023

139.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

139.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.100,00

Total Geral: 1.056.903,98

01/02/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 24/02/2023 13:47:02 Página 3 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC57B94598C195FEF54F36D90CC76B6B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 6/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 400 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 120.000,00
(CENTO E VINTE MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

120.000,00Material de Consumo33903000 - 15440000

120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

Total Geral: 120.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

120.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

Total Geral: 120.000,00

01/02/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 24/02/2023 13:45:53 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3FF927B2AF9AEC3541486AB6E1D07E78

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 8/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 400 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 40.000,00
(QUARENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0003 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

40.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 15000000

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Total Geral: 40.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Total Geral: 40.000,00

01/02/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 24/02/2023 13:47:37 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D486479056A6E816B35DCEF8F950B27

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

 R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
L

R
F

, 
ar

t.
 5

5
, 

in
ci

so
 I

, 
al

ín
ea

 "
a"

)
R

$
 1

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
IN

S
C

R
IT

A
S

 E
M

T
O

T
A

L
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R

(Ú
L

T
IM

O
S

N
Ã

O
 

1
2

 M
E

S
E

S
)

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
1

(a
)

(b
)

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

3
.6

2
4

.9
1

1
,8

1
4

.2
8

9
.6

1
1

,8
7

4
.4

4
1

.8
5

3
,8

2
6

.0
3

8
.5

4
3

,1
4

6
.5

2
7

.7
3

3
,8

0
6

.9
3

6
.0

9
6

,7
0

5
.3

9
4

.4
9

8
,3

4
6

.1
0

2
.0

2
3

,5
6

6
.0

3
6

.7
2

5
,4

7
5

.2
5

1
.2

9
2

,4
0

6
.1

5
8

.8
7

8
,4

1
6

.4
0

5
.9

0
0

,7
4

6
7

.2
0

8
.0

7
0

,0
6

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

P
es

so
al

 A
ti

v
o

3
.2

7
2

.4
6

4
,8

5
3

.2
4

4
.0

6
4

,2
0

3
.2

8
1

.6
5

4
,7

6
4

.7
1

2
.8

7
4

,9
0

4
.7

6
4

.6
6

5
,2

4
4

.3
8

4
.3

4
7

,0
3

3
.9

3
2

.3
9

6
,0

9
4

.1
2

3
.5

8
4

,3
5

3
.8

6
0

.8
2

5
,9

8
3

.5
9

8
.5

2
1

,4
7

3
.7

5
8

.0
3

4
,1

4
4

.9
8

4
.3

3
5

,6
4

4
7

.9
1

7
.7

6
8

,6
5

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
V

en
ci

m
en

to
s,

 V
an

ta
g
en

s 
e 

O
u

tr
as

 D
es

p
es

as
 V

ar
iá

v
ei

s
3

.2
4

9
.5

6
0

,1
6

3
.2

2
1

.5
5

6
,8

9
3

.2
8

1
.6

5
4

,7
6

3
.5

2
1

.5
3

4
,2

2
4

.3
1

3
.1

6
1

,7
0

4
.3

6
0

.3
2

6
,3

1
3

.8
1

0
.6

6
9

,6
9

4
.0

9
9

.4
1

6
,6

3
3

.8
3

6
.6

5
8

,2
6

3
.5

7
4

.2
9

7
,2

8
3

.4
9

9
.3

7
4

,3
9

4
.6

9
3

.2
5

5
,4

0
4

5
.4

6
1

.4
6

5
,6

9

  
  

  
O

b
ri

g
aç

õ
es

 P
at

ro
n

ai
s

2
2

.9
0

4
,6

9
2

2
.5

0
7

,3
1

0
,0

0
1

.1
9

1
.3

4
0

,6
8

4
5

1
.5

0
3

,5
4

2
4

.0
2

0
,7

2
1

2
1

.7
2

6
,4

0
2

4
.1

6
7

,7
2

2
4

.1
6

7
,7

2
2

4
.2

2
4

,1
9

2
5

8
.6

5
9

,7
5

2
9

1
.0

8
0

,2
4

2
.4

5
6

.3
0

2
,9

6

  
  

P
es

so
al

 I
n

at
iv

o
 e

 P
en

si
o
n

is
ta

s
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
A

p
o
se

n
ta

d
o
ri

as
, 

R
es

er
v
a 

e 
R

ef
o
rm

as
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
P

en
sõ

es
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

O
u

tr
as

 D
es

p
es

as
 d

e 
P

es
so

al
 D

ec
o
rr

en
te

s 
d

e 
C

o
n

tr
at

o
s 

d
e 

T
er

ce
ir

iz
aç

ão
 o

u
 d

e 
C

o
n

tr
at

aç
ão

 d
e 

F
o
rm

a 
In

d
ir

et
a 

(§
 1

º 
d

o
 a

rt
. 

1
8

 d
a 

L
R

F
)

3
5

2
.4

4
6

,9
6

1
.0

4
5

.5
4

7
,6

7
1

.1
6

0
.1

9
9

,0
6

1
.3

2
5

.6
6

8
,2

4
1

.7
6

3
.0

6
8

,5
6

2
.5

5
1

.7
4

9
,6

7
1

.4
6

2
.1

0
2

,2
5

1
.9

7
8

.4
3

9
,2

1
  

  
  

2
.1

7
5

.8
9

9
,4

9
  

  
  

1
.6

5
2

.7
7

0
,9

3
  

  
  

2
.4

0
0

.8
4

4
,2

7
  

  
 

1
.4

2
1

.5
6

5
,1

0
  

  
  

1
9

.2
9

0
.3

0
1

,4
1

  
  

  

  
  

D
es

p
es

a 
co

m
 P

es
so

al
 n

ão
 E

x
ec

u
ta

d
a 

O
rç

am
en

ta
ri

am
en

te
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

II
) 

(§
 1

º 
d

o
 a

rt
. 

1
9

 d
a 

L
R

F
) 

2
3

.9
0

6
,0

0
2

6
.6

0
3

,4
5

3
1

.9
5

6
,0

2
2

4
.1

2
5

,9
2

2
4

.1
7

0
,2

8
1

9
.5

7
4

,8
4

2
4

.5
9

3
,9

7
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
9

2
6

,6
1

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.8

1
6

,9
5

  
  

  
  

  
  

2
.0

6
4

,1
8

  
  

  
  

  
  

 
1

7
9

.7
3

8
,2

2
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

In
d

en
iz

aç
õ

es
 p

o
r 

D
em

is
sã

o
 e

 I
n

ce
n

ti
v
o
s 

à 
D

em
is

sã
o
 V

o
lu

n
tá

ri
a

4
.3

4
2

,5
0

4
.3

4
2

,5
0

  
  

  
  

  
  

  
 

D
ec

o
rr

en
te

s 
d

e 
D

ec
is

ão
 J

u
d

ic
ia

l 
d

e 
P

er
ío

d
o
 A

n
te

ri
o
r 

ao
 d

a 
A

p
u

ra
çã

o
2

3
.9

0
6

,0
0

2
0

.6
1

8
,4

5
2

3
.1

9
7

,9
6

1
5

.6
2

5
,9

2
1

6
.6

7
0

,2
8

1
9

.5
7

4
,8

4
1

7
.3

5
1

,4
7

9
2

6
,6

1
  

  
  

  
  

  
  

  
1

.8
1

6
,9

5
  

  
  

  
  

  
2

.0
6

4
,1

8
  

  
  

  
  

  
 

1
4

1
.7

5
2

,6
6

  
  

  
  

  
 

D
es

p
es

as
 d

e 
E

x
er

cí
ci

o
s 

A
n

te
ri

o
re

s 
d

e 
P

er
ío

d
o
 A

n
te

ri
o
r 

ao
 d

a 
A

p
u

ra
çã

o
5

.9
8

5
,0

0
8

.7
5

8
,0

6
8

.5
0

0
,0

0
7

.5
0

0
,0

0
2

.9
0

0
,0

0
3

3
.6

4
3

,0
6

  
  

  
  

  
  

 

In
at

iv
o
s 

e 
P

en
si

o
n

is
ta

s 
co

m
 R

ec
u

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
II

I)
 =

 (
I 

- 
II

)
3

.6
0

1
.0

0
5

,8
1

4
.2

6
3

.0
0

8
,4

2
4

.4
0

9
.8

9
7

,8
0

6
.0

1
4

.4
1

7
,2

2
6

.5
0

3
.5

6
3

,5
2

6
.9

1
6

.5
2

1
,8

6
5

.3
6

9
.9

0
4

,3
7

6
.1

0
2

.0
2

3
,5

6
6

.0
3

6
.7

2
5

,4
7

5
.2

5
0

.3
6

5
,7

9
6

.1
5

7
.0

6
1

,4
6

6
.4

0
3

.8
3

6
,5

6
6

7
.0

2
8

.3
3

1
,8

4
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 d
e 

b
an

ca
d

a 
(a

rt
. 

1
6

6
, 

§
 1

6
 d

a 
C

F
) 

(V
I)

  

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
S

T
A

D
A

 P
A

R
A

 C
Á

L
C

U
L

O
 D

O
S

 L
IM

IT
E

S
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
V

II
) 

=
 (

IV
 -

 V
 -

 V
I)

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P

 (
V

II
I)

 =
 (

II
I 

a 
+

 I
II

 b
)

6
1

,6
4

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  6

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
 (

X
) 

=
 (

0
,9

5
 x

 I
X

) 
(p

ar
ág

ra
fo

 ú
n

ic
o
 d

o
 a

rt
. 

2
2

 d
a 

L
R

F
) 

5
7

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

L
IM

IT
E

 D
E

 A
L

E
R

T
A

 (
X

I)
 =

 (
0

,9
0

 x
 I

X
) 

(i
n

ci
so

 I
I 

d
o
 §

1
º 

d
o
 a

rt
. 

5
9

 d
a 

L
R

F
) 

5
4

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

F
O

N
T

E
: 

S
is

te
m

a 
C

o
n

ta
b
il

is
, 

U
n

id
ad

e 
R

es
p
o
n

sá
v
el

 S
ec

re
ta

ri
a 

d
e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

, 
D

at
a 

d
a 

em
is

sã
o
 2

4
/0

2
/2

0
2

2
 e

 h
o
ra

 d
e 

em
is

sã
o
 1

1
:5

0
:0

1

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J

U
S

T
A

D
A

-

(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 i
n

d
iv

id
u

ai
s 

(a
rt

. 
1

6
6

-A
, 

§
 1

º,
 d

a 
C

F
) 

(V
) 

-

1
0

9
.7

3
8

.7
1

9
,6

1
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

(Ú
lt

im
o

s 
1

2
 M

e
se

s)

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

J
A

N
E

IR
O

F
E

V
E

R
E

IR
O

M
A

R
Ç

O
A

B
R

IL
M

A
IO

J
U

N
H

O
J

U
L

H
O

A
G

O
S

T
O

S
E

T
E

M
B

R
O

O
U

T
U

B
R

O
N

O
V

E
M

B
R

O
D

E
Z

E
M

B
R

O

JA
N

E
IR

O
 D

E
 2

0
2

2
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
E

 2
0

2
2

 -
 3

º 
Q

U
A

D
R

IM
E

S
T

R
E

 D
E

 2
0

2
2

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

1
0

8
.7

3
8

.7
1

9
,6

1
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

6
7

.0
2

8
.3

3
1

,8
4

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  6
5

.2
4

3
.2

3
1

,7
7

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  6
1

.9
8

1
.0

7
0

,1
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  5
8

.7
1

8
.9

0
8

,5
9

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

1
. 

N
o
s 

d
em

o
n

st
ra

ti
v
o
s 

el
ab

o
ra

d
o
s 

n
o
 p

ri
m

ei
ro

 e
 n

o
 s

eg
u

n
d

o
 q

u
ad

ri
m

es
tr

e 
d

e 
ca

d
a 

ex
er

cí
ci

o
, 

o
s 

v
al

o
re

s 
d

e 
re

st
o
s 

a 
p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

o
s 

in
sc

ri
to

s 
em

 3
1

 d
e 

d
ez

em
b
ro

 d
o
 e

x
er

cí
ci

o
 a

n
te

ri
o
r 

co
n

ti
n

u
ar

ão
 a

 s
er

 i
n

fo
rm

ad
o
s 

n
es

se
 c

am
p
o
. 

E
ss

es
 v

al
o
re

s 
n

ão
 s

o
fr

em
 a

lt
er

aç
ão

 p
el

o
 s

eu
 p

ro
ce

ss
am

en
to

, 
e 

so
m

en
te

 n
o
 c

as
o
 d

e 
ca

n
ce

la
m

en
to

 p
o
d

em
 s

er
 e

x
cl

u
íd

o
s.

-

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

IX
) 

(i
n

ci
so

s 
I,

 I
I 

e 
II

I,
 a

rt
. 

2
0

 d
a 

L
R

F
) 

N
O

T
A

: 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9EACFE8C8501BC9718D7CF528898768E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

L
im

it
e 

M
áx

im
o

1
/3

 d
o
 E

x
ce

d
en

te

(a
)

(b
)

(c
) 

=
 (

b
-a

)
(d

) 
=

 (
1

/3
*
c)

(e
) 

=
 (

b
-d

)
(f

)
(g

) 
=

 (
f-

a)
(h

) 
=

 (
a)

(i
)

P
A

R
Â

M
E

T
R

O
S

 P
A

R
A

 R
E

D
U

Ç
Ã

O
 D

O
 E

X
C

E
D

E
N

T
E

 D
E

 D
T

P
 (

a
rt

. 
1

5
 d

a
 L

C
 1

7
8

/2
0

2
1

)
P

er
ce

n
tu

a
l

L
im

it
e 

M
áx

im
o
 (

IX
) 

(%
) 

(L
R

F
, 

ar
t.

 2
0

)¹
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 5
4

,0
0

 

D
T

P
 e

m
 2

0
2

1
 (

X
II

) 
(%

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 6
7

,2
1

 

E
x
ce

d
en

te
 e

m
 2

0
2

1
 (

X
II

I)
 =

 (
X

II
 -

 I
X

) 
(%

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 1
3

,2
1

 

R
ed

u
to

r 
an

u
al

 (
X

IV
) 

=
 (

0
,1

0
 x

 X
II

I)
 (

%
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 1
,3

2
 

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

R
E

C
E

IT
A

C
O

R
R

E
N

T
E

L
ÍQ

U
ID

A
A

JU
S

T
A

D
A

P
A

R
A

C
Á

L
C

U
L

O
D

O
S

L
IM

IT
E

S
D

A
D

E
S

P
E

S
A

C
O

M
P

E
S

S
O

A
L

(V
II

)²
  

  
 8

9
.0

9
0

.9
8

8
,6

6
 

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P

 (
V

II
I)

³
  

  
 5

0
.2

2
3

.0
2

5
,0

4
 

%
 D

T
P

 (
V

II
I/

V
II

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 5
6

,3
7

 
5

3
,9

5

L
IM

IT
E

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
R

T
. 

1
5

 D
A

 L
C

 1
7

8
/2

0
2

1
 (

%
)

¹ 
C

o
n

fo
rm

e 
q

u
ad

ro
 "

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
" 

d
o
 e

x
er

cí
ci

o
 r

es
p
ec

ti
v
o
.

² 
C

o
n

fo
rm

e 
q

u
ad

ro
 "

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
" 

d
o
 e

x
er

cí
ci

o
 r

es
p
ec

ti
v
o
.

³ 
C

o
n

fo
rm

e 
q

u
ad

ro
 "

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
" 

d
o
 e

x
er

cí
ci

o
 r

es
p
ec

ti
v
o
.

T
a

b
el

a
 1

.2
 -

 T
R

A
J

E
T

Ó
R

IA
 D

E
 R

E
T

O
R

N
O

 A
O

 L
IM

IT
E

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
a

rt
. 

1
5

 d
a

 L
C

 1
7

8
/2

0
2

1
)

T
R

A
J

E
T

Ó
R

IA
 D

E
 R

E
T

O
R

N
O

 A
O

 L
IM

IT
E

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
a
rt

. 
1

5
 d

a
 L

C
 1

7
8

/2
0

2
1

)

3
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

1
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

2
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

%
 D

T
P

%
 E

x
ce

d
en

te
R

ed
u

to
r 

m
ín

im
o
 d

e
L

im
it

e
%

 D
T

P
R

ed
u

to
r 

R
es

id
u

al
L

im
it

e

5
6

,3
7

2
,3

7

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
2

%
 D

T
P

N
o
ta

: 
D

T
P

 c
o
rr

es
p
o
n

d
e 

à 
D

es
p
es

a 
T

o
ta

l 
co

m
 P

es
so

al
.

5
4

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,7
9

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

5
5

,5
8

 
  

  
  

  
  

  
  

 5
3

,7
8

 
-0

,2
2

5
4

,0
0

5
9

,1
2

T
a

b
el

a
 1

.1
T

R
A

J
E

T
Ó

R
IA

 D
E

 R
E

T
O

R
N

O
 A

O
 L

IM
IT

E
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 T
O

T
A

L
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9EACFE8C8501BC9718D7CF528898768E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

R
$

 1
,0

0

D
e 

E
x
er

cí
ci

o
s 

A
n

te
ri

o
re

s
D

o
 E

x
er

cí
ci

o

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
)

(g
) 

=
 (

a
 –

 (
b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

) 
- 

f)
(h

)
(i

) 
=

 (
g

 -
 h

)

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
L

A
D

O
S

 (
I)

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4

.2
2

7
.9

5
4

,3
3

 
  
  
  
  
  
  
  
1

1
4

.9
9

6
,2

5
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
1

9
.2

1
1

,4
2

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 5

8
.6

6
3

,7
2

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4

.0
3

5
.0

8
2

,9
4

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
6

1
.8

3
7

,0
0

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
- 

   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 3

.9
7

3
.2

4
5

,9
4

 

R
ec

u
rs

o
s 

N
ão

 V
in

cu
la

d
o
s 

d
e 

Im
p

o
st

o
s

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

1
8

.8
3

0
,8

2
 

  
  
  
  
  
  
  
1

1
4

.9
9

6
,2

5
 

1
9

.2
1

1
,4

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
5

8
.6

6
3

,7
2

 
7

4
.0

4
0

,5
7

- 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
6

1
.8

3
7

,0
0

 
- 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
1

3
5

.8
7

7
,5

7
 

O
u
tr

o
s 

R
ec

u
rs

o
s 

n
ão

 V
in

cu
la

d
o
s

4
.1

0
9

.1
2

3
,5

1
4

.1
0

9
.1

2
3

,5
1

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4

.1
0

9
.1

2
3

,5
1

 

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 (

II
)

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
8

.6
7

6
.2

5
3

,1
7

 
  
  
  
  
  
  
  
  
1

9
.2

2
2

,4
6

 
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

.4
4

0
.3

2
8

,2
0

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 -

  
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

.1
4

1
.2

6
5

,0
1

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
6

.0
7

5
.4

3
7

,5
0

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
7

.4
6

7
,5

0
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
6

.0
6

7
.9

7
0

,0
0

 

R
ec

ei
ta

s 
d
e 

Im
p

o
st

o
s 

e 
d
e 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
a 

d
e 

Im
p

o
st

o
s 

- 
E

d
u
ca

çã
o

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

9
3

.8
7

4
,6

7
 

3
0

1
.5

6
7

,9
1

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
6

5
.1

8
9

,1
0

 
1

7
2

.8
8

2
,3

4
- 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
- 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
1

7
2

.8
8

2
,3

4
 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 d
o
 F

U
N

D
E

B
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 2

6
1

.7
4

9
,0

2
 

7
0

5
.7

8
1

,1
4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
7

8
5

.5
4

9
,2

5
 

1
.2

2
9

.5
8

1
,3

7
- 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

- 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

.2
2

9
.5

8
1

,3
7

 

O
u
tr

o
s 

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à 
E

d
u
ca

çã
o

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
6

.6
6

1
.1

4
0

,4
4

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
9

.8
8

8
,4

6
 

1
1

.0
7

6
,9

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

6
.6

4
0

.1
7

5
,0

5
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
6

.6
4

0
.1

7
5

,0
5

 

R
ec

ei
ta

s 
d
e 

Im
p

o
st

o
s 

e 
d
e 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
a 

d
e 

Im
p

o
st

o
s 

- 
S

aú
d
e

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

0
.0

4
4

,0
5

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
1

.1
3

5
,6

6
 

1
2

3
.3

0
4

,1
3

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
1

4
.3

9
5

,7
4

- 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
- 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
1

1
4

.3
9

5
,7

4
 

O
u
tr

o
s 

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à 
S

aú
d
e

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 4

4
5

.0
5

0
,6

3
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
5

.1
9

8
,3

4
 

2
9

8
.5

9
8

,0
9

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
2

5
0

.0
4

7
,6

7
 

1
0

8
.7

9
3

,4
7

- 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
- 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
1

0
8

.7
9

3
,4

7
 

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

 à
 A

ss
is

tê
n
ci

a 
S

o
ci

al
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 2

2
5

.2
5

8
,4

8
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4

0
.4

7
8

,9
9

 
1

8
4

.7
7

9
,4

9
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

8
4

.7
7

9
,4

9
 

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

ao
 R

P
P

S
 -

 F
u
n
d
o
 e

m
 C

ap
it

al
iz

aç
ão

 (
P

la
n
o
 P

re
v
id

en
ci

ár
io

)2
-

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

 a
o
 R

P
P

S
 -

 F
u
n
d
o
 e

m
 R

ep
ar

ti
çã

o
 (

P
la

n
o
 F

in
an

ce
ir

o
)

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

ao
 R

P
P

S
 -

 T
ax

a 
d
e 

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
-

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  

R
ec

u
rs

o
s 

d
e 

O
p

er
aç

õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 (

ex
ce

to
 v

in
cu

la
d
o
s 

à 
E

d
u
ca

çã
o
 e

 à
 S

aú
d
e)

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  

R
ec

u
rs

o
s 

d
e 

A
li

en
aç

ão
 d

e 
B

en
s/

A
ti

v
o
s

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  

R
ec

u
rs

o
s 

E
x

tr
ao

rç
am

en
tá

ri
o
s

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  

O
u
tr

o
s 

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 8

7
9

.1
3

5
,8

8
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
3

.0
0

0
,0

0
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
7

6
.1

3
5

,8
8

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

7
.4

6
7

,5
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 8

6
8

.6
6

8
,3

8
 

T
O

T
A

L
 (

II
I)

 =
 (

I 
+

 I
I)

1
2

.9
0

4
.2

0
7

,5
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
3

4
.2

1
8

,7
1

  
  
  
  
  
  
 

1
.4

5
9

.5
3

9
,6

2
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
.1

9
9

.9
2

8
,7

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
0

.1
1

0
.5

2
0

,4
4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

6
9

.3
0

4
,5

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
0

.0
4

1
.2

1
5

,9
4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

F
O

N
T

E
: 

S
is

te
m

a 
C

o
n
ta

b
il

is
, 
U

n
id

ad
e 

R
es

p
o
n
sá

v
el

 S
ec

re
ta

ri
a 

d
e 

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
, 
D

at
a 

d
a 

em
is

sã
o
 2

4
/0

2
/2

0
2

2
 e

 h
o
ra

 d
e 

em
is

sã
o
 1

1
:5

0
:0

1

1
. 
E

ss
a 

co
lu

n
a 

p
o
d
er

á 
ap

re
se

n
ta

r 
v
al

o
r 

n
eg

at
iv

o
, 
in

d
ic

an
d
o
, 
n
es

se
 c

as
o
, 
in

su
fi

ci
ên

ci
a 

d
e 

ca
ix

a 
ap

ó
s 

o
 r

eg
is

tr
o
 d

as
 o

b
ri

g
aç

õ
es

 f
in

an
ce

ir
as

.

2
. 
N

es
sa

 l
in

h
a 

n
ão

 d
ev

em
 s

er
 i

n
fo

rm
ad

o
s 

o
s 

in
v
es

ti
m

en
to

s 
d
es

ti
n
ad

o
s 

à 
ac

u
m

u
la

çã
o
 p

ar
a 

p
ag

am
en

to
s 

fu
tu

ro
s

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 

(A
P

Ó
S

 A
 I

N
S

C
R

IÇ
Ã

O
 

E
M

 R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 

N
Ã

O
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
)

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S

 (
N

Ã
O

 

IN
S

C
R

IT
O

S
 P

O
R

 

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

R
es

to
s 

a
 P

a
g

a
r 

L
iq

u
id

a
d

o
s 

e 
N

ã
o

 P
a

g
o

s 

R
es

to
s 

a
 P

a
g

a
r 

E
m

p
en

h
a

d
o

s 
e 

N
ã

o
 

L
iq

u
id

a
d

o
s 

d
e 

E
x
er

cí
ci

o
s 

A
n

te
ri

o
re

s

D
em

a
is

 O
b

ri
g

a
çã

o
es

 

F
in

a
n

ce
ir

a
s

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 

N
Ã

O
 L

IQ
U

ID
A

D
O

S
 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

N
O

T
A

: 

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

 

V
E

R
IF

IC
A

D
A

 N
O

 

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 

P
Ú

B
L

IC
O

 R
G

F
 –

 A
N

E
X

O
 5

 (
L

R
F

, 
ar

t.
 5

5
, 
In

ci
so

 I
II

, 
al

ín
ea

 "
a"

)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 

C
A

IX
A

 B
R

U
T

A
 

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 

L
ÍQ

U
ID

A
 (

A
N

T
E

S
 D

A
 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
)1

JA
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
E

 2
0

2
2

 -
 3

º 
Q

U
A

D
R

IM
E

S
T

R
E

 D
E

 2
0

2
2

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 D
A

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9EACFE8C8501BC9718D7CF528898768E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

 L
R

F
, 

ar
t.

 4
8
 -

 A
n
ex

o
 6

R
$
 1

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A

R
ec

ei
ta

 C
o
rr

en
te

 L
íq

u
id

a
R

$
 1

0
9
.7

3
8
.7

1
9
,6

1

R
ec

ei
ta

 C
o
rr

en
te

 L
íq

u
id

a 
A

ju
st

ad
a 

p
ar

a 
C

ál
cu

lo
 d

o
s 

L
im

it
es

 d
e 

E
n
d
iv

id
am

en
to

R
$
 1

0
8
.7

3
8
.7

1
9
,6

1

R
ec

ei
ta

 C
o
rr

en
te

 L
íq

u
id

a 
A

ju
st

ad
a 

p
ar

a 
C

ál
cu

lo
 d

o
s 

L
im

it
es

 d
a 

D
es

p
es

a 
co

m
 P

es
so

al
R

$
 1

0
8
.7

3
8
.7

1
9
,6

1

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J
U

S
T

A
D

A

D
es

p
es

a 
T

o
ta

l 
co

m
 P

es
so

al
 -

 D
T

P
6
7
.0

2
8
.3

3
1
,8

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

6
1
,6

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

L
im

it
e 

M
áx

im
o
 (

in
ci

so
s 

I,
 I

I 
e 

II
I,

 a
rt

. 
2
0
 d

a 
L

R
F

) 
- 

5
4
,0

0
%

5
8
.7

1
8
.9

0
8
,5

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

5
4
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

L
im

it
e 

P
ru

d
en

ci
al

 (
p
ar

ág
ra

fo
 ú

n
ic

o
, 

ar
t.

 2
2
 d

a 
L

R
F

) 
- 

5
1
,3

0
%

5
5
.7

8
2
.9

6
3
,1

6
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

5
1
,3

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

L
im

it
e 

d
e 

A
le

rt
a 

(i
n
ci

so
 I

I 
d
o
 §

1
º 

d
o
 a

rt
. 

5
9
 d

a 
L

R
F

) 
- 

4
8
,6

0
%

5
2
.8

4
7
.0

1
7
,7

3
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

4
8
,6

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

V
al

o
r 

T
o
ta

l
6
9
.3

0
4
,5

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
0
.0

4
1
.2

1
5
,9

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

F
O

N
T

E
: 

S
is

te
m

a 
C

o
n
ta

b
il

is
, 

U
n
id

ad
e 

R
es

p
o
n
sá

v
el

 S
ec

re
ta

ri
a 

d
e 

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
, 

D
at

a 
d
a 

em
is

sã
o
 2

4
/0

2
/2

0
2
2
 e

 h
o
ra

 d
e 

em
is

sã
o
 1

1
:5

0
:0

1

V
A

L
O

R
 A

T
É

 O
 Q

U
A

D
R

IM
E

S
T

R
E

/S
E

M
E

S
T

R
E

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

P
Ó

S
 A

 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
)

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 S
IM

P
L

IF
IC

A
D

O
 D

O
 R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

JA
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
E

 2
0
2
2
 -

 3
º 

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 D

E
 2

0
2
2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9EACFE8C8501BC9718D7CF528898768E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001343 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano 8

Pregão Eletrônico

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 040/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023/SRP 

 

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de empresa para 

fornecimento de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados Ensino 

Infantil, Ensino Fundamental e EJA (Educação de Jovens e Adultos) da Rede Municipal 

de Ensino de Presidente Tancredo Neves, conforme especificações, quantidades e 

descrições constantes do edital e deste termo de referência. 

 

INTERESSADO:  

 
J FELIPE DE SOUSA LTDA; S F SOLUCOES INTEGRADAS LTDA; SUPERMERCADO E PANIFICADORA 

FONSECA LTDA – EPP; S DE OLIVEIRA MELO ME; FRANCISCO XAVIER JUNIOR; VITORIA 

ATACADISTA E LOGISTICA LTDA; J R DE JESUS ASSIS LTDA; ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS 

LTDA; NBJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA . 

 

ATO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 002/2023/SRP 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, através do 

Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade o Edital no item 8.10, 

tornar público a Convocação da empresa SUPERMERCADO E PANIFICADORA 

FONSECA LTDA – EPP/CNPJ: 00.127.842/0001-09, S DE OLIVEIRA MELO 

ME/CNPJ: 22.197.213/0001-98; FRANCISCO XAVIER JUNIOR/CNPJ: 

32.419.490/0001-51; ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA/CNPJ: 

31.847.317/0001-91 e J R DE JESUS ASSIS LTDA/CNPJ: 39.964.227/0001-92 , 1º 

COLOCADA  participante do Pregão Eletrônico 002/2023/SRP, apresentar a amostra 

paras os itens os foram classificadas em 1º lugar para que sejam analisadas, deverão 

ser encaminhadas ao Departamento da Merenda Escolar, situada na Av. Novo 

Horizonte, Centro Presidente Tancredo Neves-Ba, no horário de 08h00min às 12h00min 

e das 14h00min às 17h00min, no prazo de 02 (dois) dias úteis ou seja até o dia 01 

de março de 2023, em razão do feriado municipal prorrogado para o  dia 27 de 

fevereiro de 2023.  

Presidente Tancredo Neves, 24 de Fevereiro de 2023. 

 

 

ANTONIO JORGE MACHADO PEREIRA  

Pregoeiro 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AF0108CBC99B1A68B032E2C0D10E2D2E


		2023-02-24T16:21:56-0300




